Sed hec tilia habet folia ricino, aut spondilio similia. Diocorides lib. 3. cap. 90. ποταμοὶ λίστα ποταμοὶ ίχει, οὐ ποταμοὶ πλατανάρια τοῖς τὸ θύματα. Spondylium folia quidem habet platano quadantēnū similia, ad panacis foliorum figuram accendentia. Lib. 4. cap. 164. Φύλλα οὐ συστατικά πλατανάρια, πλατανάρια οὐ τὸ λειόπεργο, τὸ μικρόπεργο. ricinus folis est platani, at majoribus, levioribus, ac nigroribus. Ex his tiliam non esse platanum satis probatur. Magna & procula ad-

### Platanus.

modum arbor platanus, multis longisque radicibus tixa, ramis prælongis, patulis & amplissimè luxuriantibus patet, cortice crasso vestitur, umbram efficiens admodum spatiosem, cuius gratia olim Romanis gratissima, expedita & commendabilis fuit; Folia habet lata, ampla, ricini modo angulosa, vitiginea majora, ex longo & tubenti pediculo pendentia. Flosculos edit ex luteo albos, congestos, parvos. Fructus pilularum instar rotundus, scarber, nonnihil lanuginosus, feri enucis pontica latitudine, in Asia tamen major est & hirsutior, ad juglandis nucis quantitatatem accedens. Fontes amat & fluvios. Apud nos peregrina est, & in hortis quorundam colitur; in Asia frequens est; in Hetruria sylva platanorum est, in Cretæ convallibus juxta Athon montem sponte, teste Bellonio, provenit. Apud nos procula admodum fit platanus, sed ramos non usque adeo latè expandit; respectu arboris rami parvi. Folia autumno amittit, novo vere recipit. Hyemem non extimescit, sed gelidissimam fert. Ex crassis platani truncis, naviculas confici ab Athor. montis incolis auctor Bellonius. Plinius libr. 24. cap. 8. platani folia aduersari vespertilionibus ait. Älianu πλατεῖδας fugere folia platani scribit, Νυκτερίς aliis noctua, aliis vespertilio; sic dicta, quod noctu volent. De vespertilione, sive, ut aliis placet, noctua, hæc Älianu libr. I. hist. animal. cap. 37. οἱ πλατανοὶ λυματοφόρα αὐτοὶ τὰ οὐα τὰς νυκτερεῖδας, αἵμινοτι πάν σοφῶς. οὐ μόνο γέ τοις φύλαις φάιδρει μόνον, αἵμινα τεράστια εἰσάγονται. Εἰ τεράστια εἰσάγονται τὸ ιπποτος φάεμακον ιακεῖον, πλατανόν φύλα τοις φύλαις τοις φύλαις. οὐ δὲ νυκτερεῖδες, οὐτοὶ τεράστιασσον, παρκάσσου τὸ ιπποτος λυπτὸν αἴδεισθε. Ciconeia ovis suis perniciem molientes vespertiliones sapientissime vindicant. Quum bœ itaque solo suo contactu ova ipsa sterilia efficiant, hoc remedio uiuntur ciconiae; platani folia in nidos suos inferunt, ad que accidentes, vespertiliones, corpore comprehensæ, perniciem efferre non queunt. Et hæc de platano.

Oι δὲ μυριάλια. Μυριάλια, ut Phavorinus tradit, nomen accepit, quod juxta aquas nascatur. Μυριάλια ἀλεξανδρίας, δυοιδές, κυπεροστεμμής, τοῦ πλατανίας σὺ ποταμοῖς. ή καὶ ποταμοὶ φυτός, ισιν, αὐτομάτως σὺ ποταμοῖς φυομένα. Scribe τοῦ πλατανίας, vel τοῦ πλατανίας ιτ. Myrica herba agrestis, graveolens,

*lens, forma cyparissina, nomen accepit, quod in fluviis (juxta fluvios) nascatur. Vel planta est in campestribus sponte proveniens. Qui *μεγάλη* herbam agrestem, vel sponte in campis nascentem tradiderit, repperi neminem. Arbor est, non herba; graveolentiam quandam habere dum viret non inficiat eo, forinamque aliquam cyparissimam habere folia, non nego, sed unde *μεγάλη* nomen accepit, quod justa fluvios assurgat, imaginari nequeo. Minus longe peritum, *λόγος μύρης*, quod stillo & fluo denotat. *Μυρίνη* nomen impositum, quod fluviorum origo sit ex aquis è montibus fluentibus, ac stillantibus. Becano, ingenio sagacissimo, si quis fidem adhibere velit, ac credere omnia vocabula ab Allemanniis ac Belgis originem trahere, facile etymon inveniet. *μεγάλη* tum sonabit *meertje*, quod divinitas aquarum Belgis denotat. Certe ad ripas aquarum lubenter nascitur, præsertim iis in locis ad quæ torrentes & flumina non solum restagnant, ut ad Rhenum, ad Tagum, Istrum, aliaque magna flumina. Cum igitur restagnantis aquæ calvitii frutex hic gaudet, merito apud Græcos unius vocalis mutatione, myrice nomen accepit. Quæ de natali solo myricæ scribit, verisimilis sunt. Dioscorides lib. 1. cap. 116. *μεγάλη διδέρη* ήτι *γνώμων*, *τοῦ λίπαρος* & τοῖς συντομούς οὐδεσ φύσισ. Myrica nota arbor est, apud paludes ac resedes stagnantesque aquas nascens. Hæc Botanicis Doctissimis minime placent. In Italia, inquit, oppositum evenit. Nam reperitur in fluminum ripis non in stagnis paludibusque. Quare admirari satis nequeat, quod apud paludes nasci dixit Dioscorides. Itaque Dioscoridis codicem hoc loco depravatum credunt, aut in Græcia, secus quam in Italia myricam proximè stagna ac paludes oriri. Apud Amstelodamum mirum in modū crescit tamarix, sed adversus hyemis injurias defendi debet; per quam secundè alioquin crescit, ac proficit. Amstelodamensem vero terram paludosam esse, nemo negabit, nisi Amstelodamum non viderit. Sed vox *λίπαρη* apud auctores latè sumitur; interdum pro ipso mari. Helychius, *λίπαρη* ή *θάλασσα*, *νήσος* ὁ *αἰγαλεῖς*. Hac significatione apud Homerum Iliad. 5. ponitur.*

— Εὐθα δὲ οἱ πλατὰ δώματα βένθεσι λίπαραι  
χρύσα, μαρμαροντα πεύκαται αἴφθιται.

Aliquando flumen denotat. Suidas, *λίπην* ή *θάλασσα* παρ' Ομήρῳ. Εὸν *αἰγαλεῖς*, καὶ οἱ ποταμοί. οὐτοὶ τὸ γανὺς οὐδετὶ ιστι. Idem λίπητη mare apud Homerum significat, aliquando pro Oceano sonitur, nonnunquam flumen denotat; itaque generale videtur esse nomen. Dioscorides itaque cum τῷ λίπητη λίπητη nasco tradit, intelligit juxta fluvios maximè provenire. Immo, nisi dicamus Dioscoridem *ταυτόλογον*, vox λίπητη fluvios exponi debet. Σταύρωμα enim θάλατα resedes stagnantesque aquæ, a paludibus, vel nihil, vel parum differunt. Hæc licet ita se habeant, non tamen facile quis persuaderit, Græcos vocem *μεγάλη*, à Belgica vel Allemannica voce *meertje*, habere. Græca lingua Belgica Allemannicaque multo antiquior. Sed de hac re qui velit pluribus disputet: alia Helychio sententia de voce *μεγάλη*, qui aliud etymon verius in medium adfert. *Μυρίνη* εἶδος διδέρη, ἐμπαστεῖς δότος μύρης, τῶν εἰς αὐτὴν μύροβακούσιν, τοῖς μύροις χρυσέν τυχαίσι. Myrica arboris genus, cui nomen δότο μύρης, hoc est lugendo, quod, ut fabulae tradunt, *Cinyria* filia in hanc conversa sit. Cinyras hic, ut Suidas tradit, Cypri rex fuit. Sed & aliae causæ cur δότο μύρης nomen huic arbori impositum. Ac primo, quod improborum est corona. In legibus Charondæ altero loco hæc fuit, ut qui calumniæ, dolique mali crimine convicti essent, per urbem circumvestarentur, coronati myrica, ut omnibus innoscerent, sicuti singulari improbitate insignes. Diodorus Siculus libr. 12. Biblioth. *πόλεις τῆς ουκουφαντούσης γεγραμέναις τοῖς τοποῖς καταπιτοῦντις οὐφατωρθούσις μεγάλη*, οπός οὐ πάντα τοῖς πολίσις φαίνεται τὸ περτέρον τῆς πονηρίας καταπιπλόσι. διὸ καὶ πνας ἵπι πάντα τὸ ιγκλίματα καταδιηγόμενα, τὰ μύρης τῆς οὐθρίας τὸν κορνούλας. *ιγκνοῖος* ιατρὸς οὐ τὸ ζῆτον μεταποτοῦσα. Calumnia seu false criminatione convictis hanc pœnam irrogavit, ut myrica coronati per urbem circumducerentur, quo manifestè ad summum nequitie gradum illos pervenisse, civibus appareret. nonnullos ergo ob hoc flagitium condemnatos, quod tanta ignominia decus perferre non possent, violentis sibi manibus, sponte vitam abiropuisse tradunt. Ergo myrica fuit conveniens & dirū coronamentum illorum, qui essent valde improbi. Strabo lib. 15. Persarum tradidit sacerdotes, quoties illas diuturnas diras alicui imprentantur, tenere fasciculum virgarum myricarum tenuium. Tās δὲ ιταδός ποιοῦσσα πολὺς ξενος πάσσως μεγάλην λεπτήν δισκούσα κρατοῦσι. Imprecationes diu faciunt fasciculum my-

ricinarum tenuium tenentes. Non solum inter *ἀγράντος* steriles numeratur plantas, sed infausta habetur. Plinius libr. 13. cap. 21. In Syria & Egypto copiosa bac est, (myrica Egyptia) cuius infelicia ligna appellamus, (scribe appellat vulgus, vide libr. 23. cap. 9. *Vulgus infelicem eam arborem appellat*, ut diximus, quoniam nihil ferat, nec seratur unquam,) que tamen infelicia sunt Graecia. Eo spectat, quod antiquissimus Cato, arborem infelicem vocat quæ nullum fert fructum; contra felicem, quæ fructifera est. At vero Egyptia myrica fructum fert, quo nomine ergo infelix Egyptia & infelicior Graeca. Hoc docet libr. 16. cap. 26. cum ait, Infelices autem existimantur, damnataeque religione, quæ neque seruntur unquam, neque fructum ferunt. Utraque myrica damnata, sed myrica Italica sive vulgaris etiam sterilis. ergo infelicior, quam Egyptia. Duplici enim nomine infelix, quippe damnata & sterilis, cum Egyptia tantum damnata sit, non autem sterilis. Infelicem arborem Macrobius lib. 2. cap. 16. ex auctoritate Tarquinii prisci vocari ait, quæ fructum fert nigrum, atque in inferiorum deorum deorum tutela est. Arbores, inquit, quæ inferum deorum avertentiumque in tutela sunt, eas infelices nominant, alternum sanguinem felicem, sicut atram, quoque baccam nigram, nigrosque fructus ferunt, &c. Appellarunt & infelicem, ad quam capitis reus laqueo vitam finiret obiecto velatoque capite, quod ex illo diro & antiquo carmine constat,

Caput obnito arborei infelici suspendito.

recitato à Cicerone in Orat. pro Cajo Rabirio. Fortasse quis opinabitur, non fuisse morem apud veteres supplicium id ad aliam sumere arborem, quam quæ ex infelicius esset genere. Myrica neutra de causa fuit infelix, ac infausta: verisimilius quod in inferiorum deorum tutela esset. In funere Achillis cum propositum fuisse certamen cursus, Teucer, qui ibi erat, ut metam attingeret, myrica implicitus cum cecidisset, victoriā Aiaci tradidit.

Calab. libr. 4.

— Τὸν γὰρ ἡρακλέα βάλεν, ἥπτε αἴτη  
Οζόντες ἀλγινόεσσα βατυρίζοντες μερίκης,  
Τῷ δὲ ἄριστην γεγενέσθε ταμαδίς πίστε.

Hunc Deus aut fors noxia impedit  
In tristem ramum myricæ, altæ radice hærentis.  
Huic implicitus humili cadit.

Infesta ergo, & infelix arbor *μεγάλη*, & recte ei δότο *μύρης*, à lugendo nomen inditum. Sed quid impedit dicamus, à contrario *μεγάλης* δότο *μύρης*, nomen inditum, quod melancholicis prospicet, tristitiaeque & luctum omnem, quæ melancholiā comitari solent, pellat? Omnes quippe myricam adversum jam memoratum morbum commendant, ac extollunt. Nemo ignorat, adseri dolia & tamarice ad Rhenum nascentis concinnata, ad sextarium dimidium capacia, aut paulo majora, quibus contentus liquor, sive cerevisia, sive vinum fuerit, prodest spleneticis, melancholicisque. Hujusmodi vascula, antiquis etiam temporibus facta adversus idem malum legimus. Dioscorides libr. 1. cap. 116. *κατασκευασθεῖσα* δότο *τοις καταπιπλόσις* εἰς τὸν περιμένον, διὸ ιπτὰ τὸν περιπλόσι, οὐ τὸν δέ οὐ τὸν περιπλόσι ἀφιεισθεῖσα. Sunt & qui è caudice calices parent, quibus poculorum vice spleneticis uentantur, ceu datus in hujusmodi vasis potius *lēni* conferat. Corrigendum hac occasione Columella codex. libr. 7. cap. 10. de medicina suum. Ubi scribit, Solet etiam virtuosi splenis dolor, eas infestare, quod accidit, cum siccitas magna provenit, & ut Bucolicon loquitur poëma,